1. PLANIFIKIMI
Programi i muzikës klasa 9-të, zhvillohet përmes një përmbajtje mësimore e cila është në përshtatje me moshën e nxënësve dhe ndjek në vazhdimësi njohuritë nga klasa në klasë. Gjithashtu, ky program është një dokument zyrtar i miratuar nga MASR.

Planifikimi i këtij programi nga mësuesit është një proces i cili duhet të zhvillohet në fillim të çdo periudhe. 

Ky planifikim i programit përgjatë tre periudhave është një proces mjaft i rëndësishëm në punën e mësuesit ku përgatitja 
e dokumenteve përgjatë vitit janë të shumta. Gjatë këtij procesi mësuesit i duhet të hartojë dokumentet e mëposhtme:
· Planifikimi vjetor 

· Planifikimi i periudhave

· Planifikimi ditor

Planifikimi vjetor kryhet duke u bazuar orët e sugjeruara të kohës së përcaktuar në programin e miratuar.

	Tematikat
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Teknikat dhe proceset
	Historia, muzika 
dhe shoqëria
	Gjithsej orë

	Orët sipas tematikave
	6  orë
	17 orë
	12 orë
	35 orë


Realizimi i tri llojeve të planifikimit kërkon realizimin gjatëprocesit të mësimdhënies edhe të disa rubrikave që përmban program mësimor. Ato janë:
· Ndërtimin e kompetencave kyçe.

· Ndërtimin e kompetencave lëndore.
· Trajtimin dhe përfshirjen përmes planifikimit të Temave ndërkurrikulare.
· Trajntimin dhe përfshirjen e fushave/lëndëve të tjera.

Kompetencat kyçe dhe lëndore, kuptimi i tyre.
Kompetencat kyçe që realizohen nëpërmjet rezultateve të të nxënit  përmes lëndës së muzikës, përfshirë shkallën e katërt
.

	SHKALLA E KATËRT

KLASA 8-9-të



	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

	· Zhvillon personalitetin e vet dhe është  aktiv në veprimtaritë artistike. 

· Gjykon drejt mesazhin artistik.  

· Shprehet nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe saktë me anë të gjuhëve, simboleve, shenjave dhe formave muzikore.

· Shfrytëzon mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në muzikë  në mënyrë  të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

	Kompetenca e të menduarit

	· Përpunon njohuritë muzikore  në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

· Zgjidh probleme të ndryshme muzikore/artistike. 

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese.

· Ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore artistike.

	Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

	· Vendos  mjetet në funksion të  realizimit të krijimit muzikor.

· Përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një krijim muzikor.

· Krijon  në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

	· Merr përsipër ose drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese.

	Kompetenca personale

	· Krijon  besimin  tek vetja gjatë veprimtarive muzikore.

· Merr pjesë  në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet. 

· Ndërgjegjëson veten dhe zhvillon vetëbesimit dhe krijimin e besimit te të tjerët.

	Kompetenca qytetare

	· Promovon  me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

· Respekton punën e të tjerëve.

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

	Kompetenca digjitale

	· Shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese nëinternet.

· Përdor  njeh  mjetet të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD etj.


Kompetencat kyçe zhvillohen dhe ndërtohen përmes realizimit të njohurive lëndore, por edhe përmes ndërtimit të kompetencave lëndore.  Tematikat që ndërtojnë kompetencat lëndore por edhe kyçe që zhvillohen në lëndën e  muzikës janë
:
· Kompetenca e krijimit muzikor.
· Kompetenca e performimit muzikor.
· Kompetenca e vlerësimit muzikor. 
Këto kompetenca zhvillohen përmes rezultateve të të nxëni brenda lëndës së muzikës, lëndë e cila komunikon në mënyrë metodike me kompetencat kyçe. Kompetencat lëndore janë të lidhura me tematikat e lëndës së muzikës dhe zhvillohen nëpërmjet tyre përmes zotërimit të kompetencave muzikore.

2. PLANIFIKIMI GJATË PROCESIT MËSIMOR
2.1. PLANIFIKIMI I PERIUDHËS SË PARË SHTATOR – DHJETOR
	Kompetencat kyçe dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 9)

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

· Zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike. 

· Gjykon drejt mesazhin artistik.  

· Shprehet nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe saktë me anë të gjuhëve, simboleve, shenjave dhe formave muzikore.

· Shfrytëzon mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në muzikë në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

Kompetenca e të menduarit

· Përpunon njohuritë muzikore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

· Zgjidh probleme të ndryshme muzikore/artistike. 

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese.

· Ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

· Vendos mjetet në funksion të realizimit të krijimit muzikor.

· Përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një krijim muzikor.

· Krijon në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

· Merr përsipër ose drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese.

Kompetenca personale

· Krijon besimin tek vetja gjatë veprimtarive muzikore.

· Merr pjesë në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet. 

· Ndërgjegjëson veten dhe zhvillon vetëbesimit dhe krijimin e besimit tek të tjerët.

Kompetenca qytetare

· Promovon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

· Respekton punën e të tjerëve.

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brendadhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

Kompetenca digjitale

· Shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese nëinternet.

· Përdor njeh mjetet të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD etj.

	Kompetencat lëndore dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 9)

	Krijimi muzikor
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	· krijon në ritmete mësuara dhe shpjegon krijimin e vet; 
· bën lidhje midis ritmeve muzikore; 

· demonstronzbatimin 
e njohurive  të mësuara në këtë shkallë, interpreton njohuritë muzikore, duke i lidhur ato me emocionet e këngëve që këndon.

· shpjegon ndryshueshmërinë 
e muzikës gjatë respektimit 
të simboleve.
	· shpjegon funksionin dhe rolin e shkallëve 
në këngët apo ushtrimet muzikore, duke demonstruar se i ka kuptuar ato qartë; 

· këndon dhe interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; performon/interpreton këngët në organizimet e klasës apo të shkollës.

· Këndon duke respektuar kohët dhe simbolikat muzikore në ushtrime e mësuara.

· interpreton me zë ose fishkëllimë  motivet 
nga kryevepra të ndryshme muzikore vokale apo instrumentale;

· përdor media (Dvd, CD, magnetofon) për të prezantuar punën e vet mbi një muzikë popullore, periudhë historike, biografi të një kompozitori apo vepër muzikore të huaj; 

· ndan përvojën e vet me të tjerët.
	· shpreh emocionet e veta për këngët që këndon; përdor një gjuhë të qartë dhe të thjeshtë muzikore gjatë përjetimit emocional të pjesëve muzikore që dëgjon; 
· përjeton muzikën e këngëve dhe përdor
një fjalor të thjeshtë muzikor; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· bën gjykime kritike ndaj një vepre muzikore, duke u mbështetur në elementet e gjuhës muzikore formën muzikore, karakterin 
e pjesëve muzikore; 
· ndan përvojën/mendimin e vet artistik 
me të tjerët; 
· komunikon dhe shpreh mendimin e vet rreth veprave muzikore të huaja të dëgjuara; 
· reflekton emocionet që i krijon një vepër muzikore gjatë kohës që interpretohet/luhet; 
· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët, respekton këngë të kulturave të tjera.
· Përdor një fjalor të thjeshtë muzikor; respekton mendimin e shokëve.


	PËRMBAJTJA E PERIUDHËS SË PARË, INTEGRIMI I TEMAVE

	Nr 
	Tematika
	Tema Mësimore
	Situata e të nxënit:


	Metodologjia 
dhe veprimtaritë 
e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burime dhe materiale

	1
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Kujtojmë njohuritë muzikore
	Rikujto njohuritë muzikore

Ndahet klasa në tri grupe ku secilit grup i jepen fisha për tu plotësuar. Rikujtohen njohuritë e marra nga klasa 8.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,
· gjithpërfshirëse.
	Demonstrim i rezultateve të arritura të njohurive, aftësive, qëndrimeve të krijuara përgjatë orës mësimore.
	Materiale të përgatitura nga mësuesi/ja.


	2
	Teknika dhe procese
	Kënga “Pranverë në tinguj”
	Ëndrra ime - Kur lexon tekstin e këngës dhe dëgjon melodinë e saj a të bën kjo këngë të ëndërrosh? A të krijon melodia e këngës një ndjenjë gëzimi? Diskuto me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodisë.
	· Këndim solo 
· Këndimi në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës dhe diskutimit ndaj melodisë dhe tekstit.
	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	3
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Arti muzikor në lashtësi
	Antikiteti dhe historia - 
Rikujtohen njohuritë për periudhën e antikitetit, lidhur me historinë, njerëzit, zhvillimet por edhe në lidhje me emra të instrumenteve muzikore si: harpë, lirë, fyell i dyfishtë, prejardhja. 
Diskuto me shokët e klasës.

	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.
· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura nëtemën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me instrumente muzikore

	4
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Arti muzikor në mesjetë
	Llojet e këndimit - Nxënësit dëgjojnë dhe japin përshkrimin rreth mënyrës së këndimitduke dhënë dy përcaktime a)mënyrës së këndimit; b) atyre të cilët 
e këndojnë. Si ndihesh kur dëgjon

këtë mënyrë këndimi. Diskutojnëme shokët 
e klasës.

	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me këngën

	5
	Teknika dhe procese
	Kënga: “Fjala vret”
	“Të gabosh është njerëzore, të falësh është hyjnore” - lidh këtë shprehje me tekstin e këngës me një ngjarje që të ka ndodhur me një një shoqe aposhok të klasës.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës dhe diskutimit ndaj melodisë dhe tekstit.

	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	6
	Gjuha dhe komunkimi muzikor
	Shkalla muzikore Re+ dhe si -
	Ngjitemi dhe zbresim - ngjitu 5 nota nga nota Do dhe rikujto shkallën Sol maxhore, e cila ka një diez. Më pas vazhdo ngjitjen për të gjetur shkallën e re. Diskuto me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse

· Diskutime

· Punë në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.

	Materiale nga teksti

Material 
të mësuesit

	7
	Gjuha dhe komunkimi muzikor
	Ushtrime këndimi në shkallët e mësuara
	Krijimi im duke përzgjedhur notat në rreth - në një rreth janë të vendosura disa vlera notash të ndryshme. Nxënësit marrin disa prej tyre dhe krijojnë ushtrim në ritme dhe vlera notash të mësuara. Shpjegohet rruga e krijimit 
të çdo ushtrimi.

	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse

· Punë individuale

· Punë në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material 
të mësuesit 

	8
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Arti muzikor në Rilindje
	Vepra ime e preferuar - dëgjo fragmente muzikore nga një vepër muzikore e Orlando Lasos, dhe jep përshkrimin tënd rrth mënyrës së

Këndimit, duke dhënë dy përcaktime. Si ndihesh kur dëgjon këtë mënyrë këndimi. Diskuto me shokët e klasës.

	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	9
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Arti muzikor në Barok
	Vepra ime e preferuar - dëgjo fragmente muzikore nga koncerti “4 stinët” 
e Vivaldit. Si ndihesh kur dëgjon këtë mënyrë ekzekutimi në violinë. Diskuto me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.

	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	10
	Teknika dhe procese
	Test – Provo dijet e marra
	Testi bazuar në tekstin 
e nxënësit dhe material 
të hartuara nga mësuesi.
	
	Vlerësimi sipas njohurive, aftësive, qëndrimeve të krijuara përgjatë orës mësimore.
	Test i përgatitur nga mësuesi
Test nga teksti

	11
	Teknika dhe procese
	Projekt: Faza I

“Muzika, kompozitori 
dhe vepra ime 
e preferuar”
	
	· Punë në grupe sipas roleve 
të ndërrmnarra në project.
	Vlerësimi 
i fazës I, sipas realizimeve të kryera.
	


PLANIFIKIMI I PERIUDHËS SË DYTË JANAR – MARS
	Kompetencat kyçe dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 9)

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

· Zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike. 

· Gjykon drejt mesazhin artistik.  

· Shprehet nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe saktë me anë të gjuhëve, simboleve, shenjave dhe formave muzikore.

· Shfrytëzon mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në muzikë në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

Kompetenca e të menduarit

· Përpunon njohuritë muzikore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

· Zgjidh probleme të ndryshme muzikore/artistike. 

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese.

· Ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

· Vendos mjetet në funksion të realizimit të krijimit muzikor.

· Përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një krijim muzikor.

· Krijon në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

· Merr përsipër ose drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese.

Kompetenca personale

· Krijon besimin tek vetja gjatë veprimtarive muzikore.

· Merr pjesë në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet. 

· Ndërgjegjëson veten dhe zhvillon vetëbesimit dhe krijimin e besimit tek të tjerët.

Kompetenca qytetare

· Promovon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

· Respekton punën e të tjerëve.

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brendadhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

Kompetenca digjitale

· Shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese nëinternet.

· Përdor njeh mjetet të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD etj.


	Kompetencat lëndore dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 9)

	Krijimi muzikor
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	· krijon në ritmete mësuara dhe shpjegon krijimin e vet; 
· bën lidhje midis ritmeve muzikore; 

· demonstron zbatimin e njohurive  të mësuara në këtë shkallë, interpreton njohuritë muzikore, duke i lidhur ato me emocionet e këngëve që këndon.

· shpjegon ndryshueshmërinë
e muzikës gjatë respektimit 
të simboleve.
	· shpjegon funksionin dhe rolin e shkallëve 
në këngët apo ushtrimet muzikore, duke demonstruar se i ka kuptuar ato qartë; 

· këndon dhe interpreton këngët me ndjenjë 
dhe emocion; performon/interpreton këngët 
në organizimet e klasës apo të shkollës.

· Këndon duke respektuar kohët dhe simbolikat muzikore në ushtrime e mësuara.

· interpreton me zë ose fishkëllimë  motivet 
nga kryevepra të ndryshme muzikore vokale apo instrumentale;

· përdor media (Dvd, CD, magnetofon) 
për të prezantuar punën e vet mbi një muzikë popullore, periudhë historike, biografi  
të një kompozitori apo vepër muzikore 
të huaj; 

· ndan përvojën e vet me të tjerët.
	· shpreh emocionet e veta për këngët që këndon; përdor një gjuhë të qartë dhe të thjeshtë muzikore gjatë përjetimit emocional të pjesëve muzikore që dëgjon; 
· përjeton muzikën e këngëve dhe përdor 
një fjalor të thjeshtë muzikor; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· bën gjykime kritike ndaj një vepre muzikore, duke u mbështetur në elementet e gjuhës muzikore formën muzikore, karakterin 
e pjesëve muzikore; 
· ndan përvojën/mendimin e vet artistik 
me të tjerët; 
· komunikon dhe shpreh mendimin e vet rreth veprave muzikore të huaja të dëgjuara; 
· reflekton emocionet që i krijon një vepër muzikore gjatë kohës që interpretohet/luhet; 
· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët, respekton këngë të kulturave të tjera.
· Përdor një fjalor të thjeshtë muzikor; respekton mendimin e shokëve.

	PËRMBAJTJA E PERIUDHËS SË DYTË, INTEGRIMI I TEMAVE

	Nr 
	Tematika
	Tema Mësimore
	Situata e të nxënit:


	Metodologjia 
dhe veprimtaritë 
e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burime dhe materiale

	1
	Teknika dhe procese
	Kënga “Porta 
e gëzimit”
	Lumturia - Kur lexon tekstin e këngës si do ta përcaktoje 
ti lumturinë/gëzimin.

Çfarë është për ty gëzimi? 

Jep argumentin tend duke diskutuar me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodisë.
	· Këndim solo 

· Këndimi 
në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës dhe diskutimit ndaj melodisë dhe tekstit.
	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	2
	Teknika dhe procese
	Kënga “Jeta nuk është lodër”
	Besimi - A mendon se kënga dhe teksti i saj trajton çështjen e besimit ndërmjet teje dhe prindërve?A je ndjerë ndonjëherë keq kur shoku/shoqja nuk kanë besuar në fjalën tënde? Diskuto me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodies këngës.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës dhe diskutimit ndaj melodisë dhe tekstit.
	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	3
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Shkalla muzikore Sib +  dhe sol -
	Ngjitemi dhe zbresim - Zbrit 5 nota nga nota Do dhe rikujto shkallën Fa maxhore, e cila ka një bemol. Më pas vazhdo zbritjen për të gjetur shkallën e re Sib maxhore. Diskuto me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse

· Diskutime

· Punë në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë e qëndrimet.
	Materiale 
nga teksti

Material 
të mësuesit

	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Ushtrime këndimi në shkallët e mësuara
	Krijimi im duke përzgjedhur notat në rreth - në një rreth janë të vendosura disa vlera notash të ndryshme. Nxënësit marrin disa prej tyre dhe krijojnë ushtrim në ritme dhe vlera notash të mësuara. Shpjegohet rruga e krijimit të çdo ushtrimi.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse

· Punë individuale

· Punë në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.
	Materiale 
nga teksti

Material 
të mësuesit 

	5
	Teknika dhe procese
	Kënga “Më e madhja dashuri”
	Nëna, personifikimi i dashurisë pa kufi - 

Duke lexuar tekstin e këngës veço figurat letrare me të cilat personifikohet dashuria më e madhe për nënën. Si do ta personifikoje ti nënën?

Diskuto me shokët e klasës.


	· Këndim solo 

· Këndimi në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës dhe diskutimit ndaj melodisë dhe tekstit.
	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	6
	Historia, muzika 
dhe shoqëria
	Arti muzikor 
në Klasicizëm
	Klasicizmi dhe historia - 

Duke dëgjuar Marshin turk 
të kompozitorit Moxart, rikujtojmë njohuritë që kemi nga lënda e historisë dhe 
e letërsisë lidhur me këtë periudhë. 

Listo disa ngjarje që kanë ndodhur në këto vite dhe diskutoji me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	7
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Dëgjojmë vepra muzikore
	Vepra ime e preferuar - dëgjo veprat muzikore dhe shkruaj ose shprehpërjetimin tënd kur dëgjon ekzekutimin e veprave. Diskuto me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë e qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	8
	Historia, muzika 
dhe shoqëria
	Arti muzikor 
në Romantizëm
	Romantizmi dhe historia - 

Duke dëgjuar Liqenin e mjelmave nga Çajkovski, rikujtojmë njohuritë që kemi nga lënda e historisë, artit dhe e letërsisë lidhur me këtë periudhë. 

Listo disa ngjarje që kanë ndodhur në këto vite dhe diskutoji me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	9
	Historia, muzika 
dhe shoqëria
	Dëgjojmë vepra muzikore
	Vepra ime e preferuar - dëgjo veprat muzikore dhe shkruaj ose shprehpërjetimin tënd kur dëgjon ekzekutimin e veprave. Diskuto me shokët e klasës.

	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	10
	Teknika dhe procese
	Test – Provo dijet e marra
	Testi bazuar në tekstin 
e nxënësit dhe material 
të hartuara nga mësuesi.

	
	Vlerësimi sipas njohurive, aftësive, qëndrimeve të krijuara përgjatë orës mësimore.
	Test 
 përgatitur 
nga mësuesi

Test nga teksti

	11
	Teknika dhe procese
	Projekt: Faza II

“Muzika, kompozitori 
dhe vepra ime 
e preferuar”
	
	· Punë në grupe sipas roleve të ndërrmnarra në projekt.
	Vlerësimi 
i fazës II, sipas realizimeve të kryera.
	Material 
të përgatitura nga nxënësit


PLANIFIKIMI I PERIUDHËS SË TRETË PRILL - QERSHOR

	Kompetencat kyçe dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 9)

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

· Zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike. 

· Gjykon drejt mesazhin artistik.  

· Shprehet nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe saktë me anë të gjuhëve, simboleve, shenjave dhe formave muzikore.

· Shfrytëzon mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në muzikë në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

Kompetenca e të menduarit

· Përpunon njohuritë muzikore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

· Zgjidh probleme të ndryshme muzikore/artistike. 

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese.

· Ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

· Vendos mjetet në funksion të realizimit të krijimit muzikor.

· Përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një krijim muzikor.

· Krijon në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

· Merr përsipër ose drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese.

Kompetenca personale

· Krijon besimin tek vetja gjatë veprimtarive muzikore.

· Merr pjesë në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet. 

· Ndërgjegjëson veten dhe zhvillon vetëbesimit dhe krijimin e besimit tek të tjerët.

Kompetenca qytetare

· Promovon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

· Respekton punën e të tjerëve.

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brendadhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

Kompetenca digjitale

· Shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese nëinternet.

· Përdor njeh mjetet të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD etj.


	Kompetencat lëndore dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 9)

	Krijimi muzikor
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	· krijon në ritmete mësuara dhe shpjegon krijimin e vet; 
· bën lidhje midis ritmeve muzikore; 

· demonstron zbatimin e njohurive  të mësuara në këtë shkallë, interpreton njohuritë muzikore, duke i lidhur ato me emocionet e këngëve që këndon.

· shpjegon ndryshueshmërinë 
e muzikës gjatë respektimit të simboleve.
	· shpjegon funksionin dhe rolin e shkallëve 
në këngët apo ushtrimet muzikore, duke demonstruar se i ka kuptuar ato qartë; 

· këndon dhe interpreton këngët me ndjenjë 
dhe emocion; performon/interpreton këngët 
në organizimet e klasës apo të shkollës.

· Këndon duke respektuar kohët dhe simbolikat muzikore në ushtrime e mësuara.

· interpreton me zë ose fishkëllimë  motivet 
nga kryevepra të ndryshme muzikore vokale apo instrumentale;

· përdor media (Dvd, CD, magnetofon) 
për të prezantuar punën e vet mbi një muzikë popullore, periudhë historike, biografi 
të një kompozitori apo vepër muzikore 
të huaj; 

· ndan përvojën e vet me të tjerët.
	· shpreh emocionet e veta për këngët që këndon; përdor një gjuhë të qartë dhe të thjeshtë muzikore gjatë përjetimit emocional të pjesëve muzikore që dëgjon; 
· përjeton muzikën e këngëve dhe përdor 
një fjalor të thjeshtë muzikor; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· bën gjykime kritike ndaj një vepre muzikore, duke u mbështetur në elementet e gjuhës muzikore formën muzikore, karakterin 
e pjesëve muzikore; 
· ndan përvojën/mendimin e vet artistik 
me të tjerët; 
· komunikon dhe shpreh mendimin e vet rreth veprave muzikore të huaja të dëgjuara; 
· reflekton emocionet që i krijon një vepër muzikore gjatë kohës që interpretohet/luhet; 
· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët, respekton këngë të kulturave të tjera.
· Përdor një fjalor të thjeshtë muzikor; respekton mendimin e shokëve.

	PËRMBAJTJA E PERIUDHËS SË TRETË, INTEGRIMI I TEMAVE

	Nr 
	Tematika
	Tema Mësimore
	Situata e të nxënit:


	Metodologjia 
dhe veprimtaritë 
e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burime dhe materiale

	1
	Historia, muzika 
dhe shoqëria
	Muzika 
në shek. XIX-XX
	Shekulli XX - 

Duke dëgjuar fragmentin muzikor “Rapsodia Blu” nga Xhorxh Gershvin, diskutojmë në lidhje me zhvillimet shkencore, artistike, letrare dhe muzikore. Çfarë ndjen kur dëgjon ekzekutimin 
e kësaj vepre muzikore? Diskuto me shokët.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë e qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	2
	Teknika dhe procese
	Kënga “Hello Dollit”
	Të jesh artist - Shqipto saktë dhe bukur këngën në gjuhën angleze. Ty do të pëqente të ishe pjesë e një orkestrine muzikore? Diskuto me shokët në klasë.
	· Këndim solo 

· Këndimi 
në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës 
e diskutimit ndajmelodisë dhe tekstit.
	Teksti 
i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	3
	Historia, muzika 
dhe shoqëria
	Muzika xhaz, bluz dhe regtime
	Muzika moderne - 

Duke dëgjuar fragmentin muzikor nga “Pine apple rag” të luajtur në piano nga Skot Xhoplin, përshkruaj çfarë ndjen kurdëgjon ekzkutimin në piano të këtij artisti? 
Po muzika e luajtur është 
e dashur për ty? Pse? Diskutoji me shokët e klasës.


	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura 
në temën 
e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë e qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	4
	Teknika dhe procese
	“Be Bop – 
A Lula”
	Kërcimi im i preferuar - Çfarë ndjesie përjeton kur dëgjon këngën? A të bën kjo këngë të vallëzosh? Diskuto me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodies këngës.
	· Këndim solo 

· Këndimi 
në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës 
e diskutimit ndajmelodisë dhe tekstit.


	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	5
	Historia, muzika 
dhe shoqëria
	Muzika rok 
dhe pop
	Roku dhe unë–Duke dëgjuar këngën e kënduar nga grupi i Beatles “Don’t let me doun”. A të pëlqen ky grup muzikor? Çfarë di për këtë grup muzikor? A ishin ata Pse? Diskuto me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë e qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	6
	Teknika dhe procese
	Kënga “Jeta është një këngë”
	Nëna, personifikimi i dashurisë pa kufi - 

Duke lexuar tekstin e këngës përshkruajçfarë ndjeni kur dëgjon muzikë? A ju shoqëron çdo ditë? Ju ka ndodhur të mos dëgjoni muzikë? Pse? 

Diskuto me shokët e klasës.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës e diskutimit ndaj melodisë dhe tekstit.
	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	7
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Muzika e lehtë shqiptare
	Këngëtari im i prefereuar - 

Duke dëgjuar këngën e kënduar nga Vaçe Zela “Lemza”. A të pëlqen kjo këngë? Pse Vaçe Zela është këngëtarja më e madhe shqiptare? 
Diskuto me shokët e klasës.
	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

· Gjithpërfshirëse.

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim i rezultateve të arritura në temën e re lidhur me njohuritë, shkathtësitë e qëndrimet.
	Materiale nga teksti

Material nga burime të ndryshme si: internet .

Cd & Dvd me vepra muzikore

	8
	Teknika dhe procese
	Kënga e zogut
	Miqësia - 

Duke lexuar tekstin e këngës flit për miqësinë. Kush është miku/ja më e mirë. Listo tre karakteristika të miqësisë dhe diskutoji me shokët 
e klasës.


	· Këndim solo 

· Këndimi në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës 
e diskutimit ndajmelodisë dhe tekstit.
	Teksti 
i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	9
	Teknika dhe procese
	Kënga e gjyshes
	Nëna, personifikimi 
i dashurisë pa kufi - 

Duke lexuar tekstin e këngës veço figurat letrare me të cilat personifikohet dashuria më e madhe për nënën. Si do ta personifikoje ti nënën?

Diskuto me shokët e klasës.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup
	Demonstrim i rezultateve të arritura të interpretimit të këngës e diskutimit ndaj melodisë dhe tekstit.
	Teksti i nxënësit/es 

Kënga në Cd Materiale shtesë

	10
	Teknika dhe procese
	Test – Provo dijet e marra
	Testi bazuar në tekstin 
e nxënësit dhe material
 të hartuara nga mësuesi.

	
	Vlerësimi sipas njohurive, aftësive, qëndrimeve të krijuara përgjatë orës mësimore.
	Test 
i përgatitur nga mësuesi

Test nga teksti

	11
	Teknika dhe procese
	Projekt: Faza III
“Muzika, kompozitori 
dhe vepra ime 
e preferuar”
	
	· Punë në grupe sipas roleve të ndërrmarra 
në projekt.
	Vlerësimi 
i fazës III, sipas realizimeve të kryera.
	Material të përgatitura nga nxënësit


�shkëputur nga Programi mësimor, miratuar nga MASR


� shkëputur nga Programi mësimor, miratuar nga MASR








� Shkëputur nga program i Muzikës, miratar nga MASR.





